

Ministeren

Indfødsretsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Orientering om snyd ved indfødsretsprøven

1. Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) har den 22. november 2023 orienteret Udlændinge- og Integrationsministeriet om, at styrelsen den 21. november 2023 blev orienteret om, at politiet havde mistanke om, at der ville være forsøg på organiseret snyd til indfødsretsprøven den 29. november 2023. Politiet har til styrelsen oplyst, at dette skulle foregå ved, at der møder personer op med forfalskede identifikationspapirer og mod betaling tager prøven i en tilmeldt deltagers navn.

2. Reglerne om indfødsretsprøven fremgår af bekendtgørelse om indfødsretsprøven, hvoraf det fremgår bl.a., at indfødsretsprøven afholdes af prøveafholdende udbydere af danskuddannelse, som SIRI udpeger til at afholde prøven, og at SIRI fører tilsyn med afholdelse af prøver.

Det er en betingelse for at gå op til prøven, at prøvedeltageren foreviser gyldig legitimation med foto. Det er nærmere reguleret i bekendtgørelsen, hvilke identitetspapirer der kan anvendes, og der er f.eks. tale om opholdskort og pas udstedt af danske myndigheder.

3. Det er altafgørende, at der er tillid til, at indfødsretsprøven, som er en grundlæggende betingelse for at opnå dansk statsborgerskab ved naturalisation, er aflagt korrekt.

Udlændinge- og Integrationsministeriet har derfor forud for den netop afholdte indfødsretsprøve iværksat en række tiltag med henblik på at skærpe identitetskontrollen af prøvedeltagerne.

SIRI har således forud for prøveafholdelsen indskærpet over for prøveafholderne, at der skal foretages grundig legitimationskontrol, og at mistanke om strafbart forhold skal anmeldes til politiet.

SIRI har endvidere udført et skærpet tilsyn med prøveafholdelsen hos de fem største prøveafholdere i landet, som samlet dækker ca. 44 pct. af deltagerne til indfødsretsprøven. SIRI har ved tilsynet haft en særlig opmærksomhed på prøveafholders legitimations- og identitetskontrol af prøvedeltagerne.

30. november 2023

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2023 - 18110
Akt-id 2535728

Derudover har eksperter i form af biometrikere og dokumentteknikere fra Nationalt ID-Center (NIDC) bistået i forbindelse med to af SIRIs tilsyn. Politiet har endvidere været til stede ved flere prøvesteder.

4. Udlændinge- og Integrationsministeriet har fået oplyst fra politiet, at i alt 10 personer blev anholdt den 29. november 2023 på grund af mistanke med snyd med indfødsretsprøven. Heraf er størstedelen efterfølgende løsladt igen, mens to personer i dag fremstilles i grundlovsforhør.

SIRI har endvidere oplyst, at SIRIs skærpede tilsyn i forbindelse med prøveafholdelsen i går viste, at legitimationsstjekkene foregik i overensstemmelse med reglerne herfor.

SIRI har endelig oplyst, at NIDC's eksperter bistod med undersøgelser af ca. $\frac{3}{4}$ af de fremmødte på de to steder, hvor NIDC bistod, og at der ikke blev fundet tegn på forfalskede dokumenter.

5. Jeg tager det på det kraftigste afstand fra eventuel snyd, og jeg er tilfreds med, at politiet efter det oplyste har iværksat efterforskning vedrørende et antal personer, som kan have været involveret i snyd med identitetspapirer. Måtte det ende med, at de pågældende ifalder en straf ved domstolene, vil det – såfremt der er tale om udlændinge – kunne indebære, at de vil være udelukket fra at få dansk statsborgerskab i en årrække eller permanent.

Dansk statsborgerskab er et privilegium, og derfor er det selvfølgelig ikke noget, som man skal snyde sig til.

SIRI vil fremadrettet og inden næste prøvetermin til maj 2024 styrke kontrollen, så risikoen for snyd mindskes. Styrkelsen af kontrollen vil ske med inddragelse af eksperter fra Nationalt ID-center (NIDC).

Kaare Dybvad Bek

/

Christine V. Johansen